
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n. 33 del 19/05/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DELLA RETE DATI PRESSO LE SEDI 
DELLE FARMACIE COMUNALI E L’UFFICIO DELLA PISCINA COMUNALE IN GESTIONE DA PARTE DI 
SPeS SRL DI SOMMA LOMBARDO (VA) 
CIG: ZB33B1A1DC  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. Srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’aggiornamento tecnologico della rete dati presso le 
sedi delle farmacie comunali e l’ufficio della piscina comunale, gestite da SPeS Srl di Somma Lombardo, 
mediante la fornitura di dispositivi e servizi informatici, come di seguito specificato: 

- Server in cloud (n. 3 canoni mensili - durata 20 mesi - n. 2 per farmacie Soragana e Pastrengo + durata 
15 mesi - n. 1 per farmacia Malpensa):  
- 8Vcpu – 32 Gb Ram - 240Gb ssd – Windows 2019std; 
- TsPLUS 10 USERS 3Y MANUTENZIONE; 
- Firewall software in cloud su vm   

- Firewall on premise (n. 2 per farmacie Soragana e Pastrengo + n. 1 per farmacia Malpensa): 
- n. 3 USGFlex Security Gateway 200 – 1y security pack 

- Client (n. 15 per farmacie Soragana e Pastrengo + n. 1 per piscina):  
- n. 16 Mini PC Ref. 15 4gen – 8 Gb Ram – 240Gb ssd – Windows 10 pro; 
- n. 16 Monitor 21,5” 

 
per una spesa complessiva, desunta da indagine di mercato, di Euro 23.830,00 oltre IVA 22%; 
 
VISTO l’art. 1, c. 512 della legge n. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e 
le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 
 
DATO ATTO di procedere all’affidamento delle citate prestazioni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n. 50/2016, come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con 
modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, punto 2.1 del D.L. 31/05/2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, nella Legge 29/07/2021, n. 108, tramite l’utilizzo del Sistema di 
intermediazione telematica di ARCA Lombardia denominato SINTEL, mediante richiesta di offerta con il 
criterio del prezzo più basso, in conformità a quanto prescritto dall’art. 1, comma 3 del D.L. 16/07/2020 n. 76, 
e dall’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n.4 di Attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con deliberazioni dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
PRESO ATTO che il procedimento è conforme all’interesse dell’ente, all’economicità del procedimento 
amministrativo e richiamata la soglia cui è riconducibile l’importo della prestazione, procedere all’affidamento 
diretto dell’intervento attingendo ai soggetti in possesso dei relativi requisiti ed iscritti all’albo fornitori 
dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto a caricare sulla piattaforma telematica di e-procurement di 
Regione Lombardia - SINTEL (Procedura n. 169069740) la seguente documentazione: 
- Lettera di invito 
- Allegato “1” – DGUE 
- Allegato “2” – Modulo di offerta 
- Allegato “3” – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 
 
RITENUTO di procedere alla richiesta di offerta al seguente operatore iscritto all’albo fornitori dell’Ente ed in 
possesso dei requisiti richiesti: 

− ABISOFT SRL con sede a Somma Lombardo (VA) 
 

attraverso la trasmissione e il ricevimento della documentazione amministrativa e dell’offerta economica 
tramite la piattaforma di e-procurement di Regione Lombardia – SINTEL, entro le ore 23:00 del giorno 13 
maggio 2023; 
 
RILEVATO che la regolamentazione del rapporto tra le parti avverrà in base alle disposizioni contenute nella 
documentazione predisposta dalla Stazione appaltante e applicando l’importo offerto in sede di offerta; 
 
PRESO ATTO che la consultazione degli operatori è stata espletata secondo le Linee Guida n. 4 di 
Attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con deliberazioni 
dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
CONSIDERATO che entro il termine stabilito nella procedura telematica, risulta pervenuta la 
documentazione dell’operatore economico con ID offerta 1684223291621; 
 
VALUTATA la regolarità della documentazione amministrativa pervenuta e ritenuto di procedere 
all’acquisizione dell’offerta economica sotto riportata: 

− ABISOFT Srl con sede a Somma Lombardo (VA) – sconto offerto 1,0000% sull’importo stimato di 
Euro 23.830,00 oltre IVA → Euro 23.591,70 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO di ritenere congrua l’offerta presentata dall’operatore ABISOFT Srl con sede a Somma 
Lombardo (VA) che ha offerto un ribasso dell’1,00% sull’importo stimato a base di gara di Euro 23.830,00, 
per un importo di Euro 23.591,70 oltre IVA in rapporto al servizio da svolgere e risponde pertanto 
all’interesse pubblico da soddisfare, come riscontrabile nello schema di offerta pervenuto agli atti; 
 
PRESO ATTO del report della procedura ID n. 169069740 effettuata sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia (SINTEL), e acquisito agli atti dell’ufficio per farne parte integrante e sostanziale, anche 
se non materialmente allegato al presente dispositivo; 
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra, ha consentito l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 
economico denominato ABISOFT Srl con sede a Somma Lombardo (VA) in Via Vignola, 32 – p.iva 
03263960126, alla disciplina e modalità di cui alla lettera di invito per l’importo di Euro 23.591,70 oltre IVA, 
tutti meglio evidenziato in preambolo, subordinando l’efficacia della presente determinazione all’esito 
positivo delle verifiche previste dalla legge e meglio specificate dalle Linee guida Anac n. 4, approvate con 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 
206 e n. 636 del 10/07/2019, a controllo di quanto espresso nella dichiarazione a corredo della domanda; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
DATO ATTO della insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il Dirigente firmatario del presente 
provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla 
legge n. 217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, nonché dell'art. 6 del D.L. n. 187/2010, come 
modificato dalla legge n. 217/2010, all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice 
identificativo gara: ZB33B1A1DC;  
 
RILEVATO che è in corso da parte degli Enti la verifica della regolarità contributiva INPS e INAIL 
dell’operatore e che il pagamento della relativa fattura sarà subordinato alla verifica del DURC con esito 
positivo; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VERIFICATA la regolarità della procedura e della documentazione prodotta 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto delle risultanze della procedura Sintel n. 169069740, espletata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura relativa a “Aggiornamento 
tecnologico della rete dati presso le sedi delle farmacie comunali e l’ufficio della piscina comunale di Somma 
Lombardo” meglio espressa in preambolo; 
 
2. Di disporre l’affidamento all’operatore economico ABISOFT Srl con sede a Somma Lombardo (VA) in Via 
Vignola n. 32 – P.IVA 03263960126 che ha offerto un ribasso percentuale pari all’1,00% sull’importo stimato 
a base di gara di Euro 23.830,00 oltre IVA; 
 
3. Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in oggetto, 
identificato con il CIG ZB33B1A1DC, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziati di cui all’art. 3 
della L. 136 del 13/08/2010;  
 
4. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG 
ZB33B1A1DC; 
 
5. Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori è pari a Euro 23.591,70.= oltre IVA 22%; 
 
6. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

